Regularização Fundiária, doadora do terreno ao IPERON, informou não se opor ao 

atendimento do pedido de utilização parcial do terreno (0039625757). 

Extrai-se da informação da Diretoria Administrativa e Financeira 

(0040679243) que o terreno, objeto da solicitação em questão, possui uma área total 

de 5.605,65m² (cinco mil, seiscentos e cinco metros e sessenta e cinco centímetros 

quadrados) e que o espaço que se requer para a instalação de subestação elétrica é de 

74,87m² (setenta e quatro metros e oitenta e sete centímetros quadrados). 

Considerando que a atual sede do IPERON possui aproximadamente 

1.865m² (mil, oitocentos e sessenta e cinco metros quadrados), em uma área de terreno 

de 1.000m² (mil metros quadrados), infere-se que a metragem a ser utilizada pela 

SESDEC não interferirá na construção do novo prédio, tendo em vista que representa 

apenas 1,33% da metragem total, de sorte que a sua utilização por aquela Secretaria